
 

 

 
COMUNE DI VILLALVERNIA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 
 
 

DETERMINA N. 50 DEL 10.05.2021 
 
 
OGGETTO:  Parificazione   conti  di  gestione  del  concessionario di azioni per gli 

anni 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020.       
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Richiamati l’art. 93, comma 2 e l’art. 233 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267, i quali prevedono 
che entro il 30 gennaio di ogni anno gli agenti contabili e coloro che si ingeriscono negli 
incarichi attribuiti a detti agenti sono tenuti a presentare il conto della gestione 
dell’esercizio finanziario precedente, da trasmettere alla competente sezione 
giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto; 
 
Visto il Decreto della Sezione Giurisdizionale per la Regione Piemonte della Corte dei 
Conti n. 273/2020 in base al quale il Comune di Villalvernia: 

- risulta incluso nell’elenco delle amministrazioni che, benché risultanti titolari di 
partecipazioni societarie, non ha provveduto in tutto od in parte al deposito dei 
conti giudiziali dei consegnatari delle azioni o quote; 

- non risulta aver provveduto a nominare un consegnatario delle azioni o 
partecipazioni per gli esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018 e che pertanto il 
Sindaco era incaricato personalmente di esercitare i diritti di socio sulle 
partecipate; 

- è tenuto a provvedere, entro 30 gg dalla presentazione, alla parifica e deposito 
presso la segreteria della Sezione dei conti giudiziali relativi alle partecipazioni 
societarie che l’Agente Contabile individuato deve presentare entro il termine 
perentorio di sessanta giorni dalla legale conoscenza del decreto in questione; 

 
Esaminati i Conti della gestione dell’agente contabile e del consegnatario di azioni 
Sindaco Persi Franco gli esercizi 2016, 2017 e 2018, come richiesto dalla Sezione 
Giurisdizionale, oltre che per gli esercizi 2019 e 2020, redatti in data 04/05/2021  in 
conformità alle vigenti disposizioni ed i relativi allegati. 
 
 
Accertata la corrispondenza dei dati riportati nei conti dell’Agente contabile con le 
scritture contabili dell’ente; 
 

DETERMINA 
 
1) di parificare i conti del consegnatario di azioni e quote per gli esercizi 2016, 2017, 

2018, 2019 e 2020, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale; 
  

2) di apporre il visto di regolarità sui conti di cui al punto 1, dando atto della 
corrispondenza dei dati ivi riportati con le scritture contabili dell’ente; 

 



 

 

3) di trasmettere copia del presente atto, non appena reso esecutivo, all’agente 
contabile e consegnatario di azioni, quale prova dell’avvenuto discarico dei Conti 
della gestione presentati; 

 
4) di depositare, entro 30 giorni dalla presentazione, i conti del consegnatario di azioni 

e quote per gli esercizi 2016, 2017, 2018 e 2019 presso la Segreteria della Sezione 
Giurisdizionale per la Regione Piemonte della Corte dei Conti; 

 
5) di inviare, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto 2020 da parte del 

Consiglio Comunale, il conto della gestione del consegnatario di azioni e quote per 
l’esercizio 2020 alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/00; 

 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
 

  
IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

IL SINDACO 
PERSI FRANCO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

 
Si certifica che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal  10.05.2021  al  25.05.2021.               
 
 


